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I nderuar , Kryeshef,
Me qellim te implementimit te Ligjit per Ushqimin 03/L-016, si dhe rregulloreve nga Pakoja
Higjienike AUV , AUV e'shte e obliguar te hartoj dhe implementoj procedurat standard te
operimit per kontrolla zyrtare , marrje te mostrave dhe te gjitha aktivitetet qe nderlidhen me
kontrolla zyrtare.

Ke'rkoj nga ju aprovimin e dy PSO - ve te bashkangjitura ne kerkese :

1) PSO - Kerkesat per Mostrimin e Mishit te Bluar, Preparateve te Mishit, MNM, Produkteve te
Mishit per Kontrollin e Parametrave te Regullores Nr. 27/2012 " Per Kriteret Mikrobiologjike ne
Produktet Ushqimore dhe

2) PSO - Kerkesat mbi Mostrimin e Qumeshtit dhe Produkteve te Qumeshtit per Kontrolle te
Parametrave te Regullores Nr. 27/2012 " Per Kriteret Mikrobiologjike ne Produktet Ushqimore

Me Nderime,

Kfttim Uka



Agencioni i Ushqetw dhc VtetewarisJ

Manual!

PSO

Kerkesat mbi Mostrimin e Qumeshtit dhe
Produkteve te Qumeshtit per Kontrolle te

Parametrave te Regullores Nr. 27/2012 " Per
Kriteret Mikrobiologjike ne Produktet

Ushqimore "

Dok.-Nr.: 07-101-001

Verzioni: 1.0.0

Faqe: 1 prej 18

Statusi:12.02.2014

Titulli

Fusheveprimi:

Fjalet kyge:

Legjislacioni dhe
dokumentet
relevante

Referncat e
terthorta:

PSO

Kerkesat mbi Mostrimin e Qumeshtit dhe Produkteve te Qumeshtit
per Kontrolle te Parametrave te Regullores Nr. 27/2012 " Per

Kriteret Mikrobiologjike ne Produktet Ushqimore "

Administrata veterinere ne RKS

Regullorja 27/2012, ISO 707 mostrimi. Qumeshti, produktet e qumeshtit,
akullorja, kriteret mikrobiologjike

LIGJI Nr. 03/L-016 mbi Ushqimin
(Regullorjan (EC) Nr 178/2002 qe parashtron parimet dhe kerkesat e
pergjithshme te ligjit te ushqimit, themelon Autoritetin Evropian te
Sigurise se Ushqimit dhe qe parashtron procedural ne ceshtjet e
sigurise se ushqimit)
Regullorja Nr. 10/2011 mbi kontrollat zyrtare te performuara perte
siguruar verifikimin e perputhjes me ligjin per ushqimin e kafsheve dhe
ushqimin, regullat e shendetit te kafsheve dhe mireqenies s6 kafsheve
(Regullorja (EC) Nr 882/2004 mbi kontrollat zyrtare te kryera per te
siguruar verifikimin e perputhjes me ligjin e ushqimit te kafsheve dhe te
ushqimit, regullat per shendetin e kafsheve dhe mireqenien e kafsheve)
Regullorja 12/2011 q6 parashtron regullat specifike te higjienes per
ushqimin me origjine shtazore
(Regullorja (EC) Nr 853/2004 qe parashtron regullat specifike te
higjienes p6r ushqimin me origjine shtazore)
Regullorja 13/2011 q6 parashtron regullat specifike per organizimin e
kontrollave zyrtare mbi produktet me origjine shtazore te synuara per
konzum nga njereezit
(Regullorja (EC) Nr 854/2004 qe parashtron regullat specifike per
organizimin e kontrollave zyrtare mbi produktet me origjine shtazore te
synuara per konzum nga njereezit)
Regullorja Nr. 27/2012 mbi kriteret mikrobiologjike perartikuj ushqimor
(Regullorja (EC) Nr 2073/2005 mbi kriteret mikrobiologike per artikujt
ushqimor)
ISO 707:2008 Qumeshti dhe produktet e qumeshtit - Udhezuesit mbi
mostrimin

PSO Kerkesat e pergjithshme mbi mostrimin per analiza
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3.2 Instrumentet dhe mjetet per mostrim 4

4 Numri, sasia dhe perzgjedhja e mostrave 7
4.1 Zgjedhja e mostrave 7
4.2 Numri i mostrave 10
4.3 Sasia/peshae mostrave 11
Ushqimi i papaketuar ose ushqimi i paketuar ne paketa te medha ose ngarkesa : 5(10) x te
pakten 100g ose ml mostrat duhet te merren sipas metodes ISO 707 11

5 Mostrimi ..11
5.1 Prerekuizitet e mostrimit 11
5.2 Teknika e mostrimit djatherat ISO 707, 16 12

5.2.1 .Djathi, tj'eter prej djathit te fresket dhe djathit qe shitet ne uje te kryposur, vaj etj.: ISO
707:2008: 12
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12
5.2.1.2 mostrimi duke prere sektore ose rriska ISO 707 16.3.2.1.2 12
5.2.1.3 Mostrimi duke perfshire shtresen siperfaqesore duke perdore trierin per djath ISO
70716.3.2.1.3.1 13
5.2.2 Djathi i fresket ISO707, 16.3.2.2... ^.15
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5.2.3 Mostrimi i djathit i cili shitet ne uje te kryposur, vaj etj. ISO 707 16.3.2.3 15
5.2.4 Te gjithe djatherat e tjere 15

5.3 Teknika e mostrimit qumeshti i procesuar, dhalla, hirra, produktet e tjera te lengshme nga
qumeshti ISO 707, 9 15

5.3.1 Kontejneret per shitje me pakice ISO 707 9.3.2.8 15
5.3.2 Mostrimi nga sistemet e mbyllura ISO 7079.3.2.7 15
5.3.3 Mostrimi nga enet e vogla, kovatapo kanaqet ISO 707 9.3.2.1 15
5.3.4 Materiali viskoz, sikur krema, qumeshti i kondenzuar dhe koncentratet e qumeshtit
ISO707 9.3.3.2 and 10 15

5.4 Teknika e mostrimit gjalpi ISO 707, 14 16
5.4.1 kontejneret per shitje me pakice per mostrim qe permbajne 1 kg ose me pak ISO 707
14.3.2.1 16
5.4.2 Produktet ne ngarkesa apo paketa me pe'rmbajtje me' shume se 1kg ISO 707 14.3.2.2 16
5.4.3 Gjalpi i ngrire ISO 707 14.3.2.4 16

5.5 Teknika e mostrimit qumeshti pluhurdhe hirra pluhur ISO 707 13 16
5.5.1 Mostrimi nga kontejneret per shitje me pakice' ISO 07 13.3.2 16
5.5.2 Mostrimi nga ngarkesat apo kontejneret e medhenj ISO 707, 13 13.3.1 dhe 2 16
5.5.2.1 ngarkesat ne' kontejnere": 16
5.5.2.2 Pluhuri i paketuar ne qese: 17

5.6 Akullorja dhe desertet e ngrira nga qumeshti ISO 707, 12 17
5.6.1 Kontejneret per shitje me pakice ISO 707 12.3.2.1 : 17
5.6.2 Akulli i bute ISO 707, 12.3.2.2 17
5.6.3 Akulli i gjysem procesuar ISO 707, 12.3.2.3 17

6 Paketimi dhe transport! i mostrave 17
7 Interpretimi i rezultatit 18
8 Pagesa 18
9 Anekset 18

9,1Tabela per Vleresim e kritereve mikrobiologjke - qumeshti 17

1 Objekti

Kjo procedure e operimit pershkruan mostrimin per teste laboratorike per kontrolle te parametrave
mikrobiologjik ne qumesht dhe produkte te qumeshtit sipas Regullores Nr. 27/2012 dhe ISO 707.

Mostrimi per parametrat e cilesise se qumeshtit te fresket sipas Regullores 12/2011 nuk jane
objekt i kesaj PSO.

2 Definicionet
'Qumeshti i fresket' nenkupton qumeshtin e prodhuar nga gjendra qumeshtore te kafsheve te
fermave i cili nuk eshte ngrohur ne temperature me te larte se 40 °C ose nuk i eshte nenshtruar
ndonje trajtimi q6 ka efekt ekuivalent.
Ushqim i gatshem per konsum ' nenkupton ushqimin i destinuar nga prodhuesi apo perpunuesi
per konsum direkt human pa patur nevoje per gatim apo perpunim tjeter , efektiv per
eliminimin apo redukimin ne nivel te pranueshem te mikroorganizmave te caktuar .

\ l
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Ushqimet e gatshme per konsum qe nuk mbeshtesin rritjen e rritjen e L. monocytogenes, '
nenkupton produktet me pH £ 4,4 ose me aw £ 0,92, (aw eshte uji aktiv ne produkt) produktet me
pH<5,Odhe aw < 0,94,
produktet me afat te skadences me me pak se pese dite do te konsiderohen automatikisht se i
takojne kesaj kategorie.
Kategorite e tjera te produkteve munden gjithashtu t'i takojne kesaj kategorie, te cilat u jane
nenshtruar justifikimit shkencor.
ushqimet e gatshme per konsum , qe mbeshtesin rritjen e L. monocytogenes : , jane
ushqimet e gatshme e gatshme per konsum me pH > 4,4 (4,5 ose me shume) ose me aw > 0,92,
(9,3 ose me shume) (aw eshte uji aktiv ne produkt)
produktet me pH > 5,0 dhe aw > 0,94, (pH 5,1 ose me shume dhe aw 0,95 ose me shume)
produktet me afat te skadences me me pak se pese dite do te konsiderohen automatikisht se i
takojne kesaj kategorie.
Kategorite e tjera te produkteve munden gjithashtu t'i takojne kesaj kategorie, te cilat u jane
nenshtruar justifikimit shkencor

3 Pajisjet per mostrim

3.1 Rrobat mbrojtese

o Mantel dhe pantollona te pastra te bardha ose kombinezon i bardhe per nje perdorim
o Qizme ose kepuce gome te bardha
o Rrjete per floke
o Helmete te bardhe nese eshte nevoja
o Doreza per nje perdorim (pa pluhur)

3.2 Instrumentet dhe mjetet per mostrim

o Lopateza ose luge sterile per nje perdorim, te paketuara ne porcione prej 5 pjeseve
o Flakadani i dores (portable Bunsen burner)
o te pakten 70% etanol (500 - 1000ml) ne shishe te pershtatshme (masat e sigurise !!)
o shkrepse
o Kontejnere steril ( epruvete sterile ) per nje perdorim prej 200 dhe 500 ml-per mostrim

me kapak rrotullues dhe
o Qese sterile plastike per nje perdorim
o marker permanent.
o formular i duhur per mostrim
o qese qe mbyllen per mostra zyrtare

o kuti e izoluar per transport ( cool box) dhe blloka ftohes

• Instrumentet sipas ISO 707 varesisht nga kushtet e prodhimit te ndermarrjes se inspektuar:
• Per mostrimin e djathit:

o Thike e mprehte, preferohet nga celiku i pandryshkem (inox ) dhe pa thepa, me nje teh
te mprehte me maje dhe siperfaqe te lemuar

Page 4 of 18
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Preres rrethor i djathit me teh me maje dhe siperfaqe te lemuar, preferohet pa thepa,
mjaft i madh dhe me force te mjaftueshme
Trieri i djathit sipas ISO 707, Figura A 1 , Tipi B (150 mm gjatesi) dhe Tipi A (540 mm
gjatesi), nese eshte nevoja

Fig : A1

Ik.
^^%

Per mostrimin e lengjeve ISO 707, Figura A. 2 dhe A. 3
o Tundes

Fig:A2

O,

100cm

* 6 holes
stirrerfor cans
and small tanks

o Garuzhde
Fig: A3

Page 5 of 18
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Dipper
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• Per mostrimin e gjalpit
ISO 70, Fig. A.4

Per mostrimin e qumeshtit dhe hirres pluhur
ISO 707 Fig. A.5

Trieri per gjalp
Turjela per qumesht pluhur

4 Numri, sasia dhe perzgjedhja e mostrave
Mostrimi zyrtar dhe testimi eshte vetem pjese e procesit te verifikimit. Perputhja mund te
verifikohet ne disa menyra duke perfshire auditimet, inspektimet, monitorimet, vezhgimet,
mostrimet dhe testimet.
Pjesa me e madhe e mostrimit dhe testimit per te demonstruar perputhjen me Regulloren 27/2012
((EC) Nr 2073/2005) do te behet nga operatoret e biznesit te ushqimit brenda sistemeve te tyre te
menaxhimit te sigurise.
Mostrimi zyrtar mund te behet per nje sere arsyesh, psh, vezhgimi dhe kontrolli i perputhjes me
legjislacionin. Ne menyre qe te perfitohet nga mostrimi dhe testimi i artikujve ushqimor mostrimi
duhet te jete i mireplanifikuar duke marre parasysh gjithashtu qellimin e mostrimit.

4.1 Perzgjedhja e mostrave

Hapi me i rendesishem eshte, te shihet, cilat ushqime prodhohen ne ndermarrje dhe ciles
kategori te Aneksit 1, Kapitullit 1 "Kriteret e sigurise se ushqimit" dhe Kapitullit 2 "Kriteret higjienike
te procesit" i takon secili ushqim.
Per secilin ushqim ne ndermarrje ju duhet te dini

• Perbersit (ingredientet)
• proceduren e perpunimit
• menyren e konsumimit
• njohjen per vlerat pH-dhe vlerat aw- per artikujt ushqimor (rezultatet shkencore)

Me kete njohuri, secili ushqim i prodhuar sortohet ne kategori te ushqimit ne Regulloren 27/2012
" Per Kriteret Mikrobiologjike ne Produktet Ushqimore" (Regullorja (EC) Nr 2073/2005).
Fillo me kriteret higjienike te procesit, pastaj Salmonella dhe Listeria monocytogenes si te fundit.
Shih tabeien 1 meposhte.
Mbushjet e furrave ( pjekurinave ) duhet te trajtohen sikur te jene per konsum te fresket, sepse ato
nuk jane gjithmone plotesisht te ngrohura n6 produkte te furres.

Kategoria e ushqimit qe testohet ne mostrat zyrtare brenda nje ndermarrje duhet te jete nje vendim
i bazuar ne rrezik. Duhet te merret parasysh

• rendesia e ushqimit si burim i hazardit mikrobiologjik
o rreziku per shkak te sasise se ushqimit te shitur
o rreziku nga kontaminimi i mundshem mikrobiologjik
o rreziku per shkak te menyres se konsumimit (psh. i fresket ose i zier)

Page 7 of 18
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o rreziku nga infeksionet humane per shkak te konsumatoreve tejet te ndieshem (te
semure, shtatzane ose njerez te moshuar, femije te vegjel)

• cilesia dhe rezultatet e testeve laboratorike te operatorit te biznesit te ushqimit dhe vet
kontrollat (psh perzgjedhja e lendes se pare , fresketa, kontrollat e temperatures, etj)

• praktika e pe"rpunimit.

Secili ushqim i ndermarrjes duhet te permbush kerkesat e Regullores 27/2012 por, ushqimi me
rrezikun me te larte duhet t6 kontrollohet me urgjentisht.

Page 8 of 18



(60® (*EEJ
Agenooni i Ushqimit dhe Vetennaree

Doracak

PSO

Kerkesat mbi Mostrimin e Qumeshtit dhe
Produkteve te Qumeshtit per Kontrolle te

Parametrave te Regullores Nr. 27/2012 " Per
Kriteret Mikrobiologjike ne Produktet

Ushqimore

Doc.-No.:07-101-001
Version: 1.0
Page:
Page 9 of 18

State: 12.02.2014

Tabela 1: Kategorite e ushqimit dhe kerkesat e tyre mikrobiologjike, seksioni qumesht.

Kategoria ne Regulloren
27/2012

2.2.1 Qumeshti i pasterizuar
dhe produktet e tjera te
lengshme te pasterizuara te
qumeshtit

2.2.2 Djathi i perfituar nga
qumeshti ose hirra e cila i
eshte nenshtruar trajtimit te
nxehtesise

2.2.3 Djathi i perfituar nga
qumeshti i paperpunuar

2.2.4 Djathi i perfituar nga
qumeshti i cili i eshte
nenshtruar trajtimit me
temperature me te ulet te
nxehtesise se ajo e
pasterizimit dhe djathi i
maturuar i perfituar nga
qumeshti apo hirra qe i eshte
nenshtruar pasterizimit apo
trajtimit me ane te
tempratures metelartete
nxehtesise
2.2.5 Djathi i bute i pa
maturuar (djathi i fresket) , i
perfituar nga qumeshti apo
hirra qe i eshte nenshtruar
pasterizimit ose
temperaturave me te larta se
pasterizimi
2.2.6 Gjalpi dhe ajka e
perfituar nga qumeshti i
paperpunuar ose qumeshti i
cili i eshte nenshtruar trajtimit
me ane te temperatures mete
ulet nga ajo e pasterizimi

Kriteret higjienike te procesit

2.2.1
Enterobacteriaceae ne

cfu/g or ml
Kriteri nuk te zbatohet per
produktet te cilat kane per

qellim procesimin e metjeme ne
industrine e ushqimit.

2.2.2 E. coli

2.2.3 Coagulase-
positive staphylococci

2.2.4 Coagulase-
positive staphylococci
Duke perjashtuar djatherat ku

perpunuesi mund te
demonstroje, ne nivel te

kenaqshem per autoritetin
kompetent, se produkti nuk

paraqet rrezik per enterotoksinet
stofilokoke .

2.2.5 Coagulase-
positive staphylococci
Duke perjashtuar djatherat ku

perpunuesi mund te demonstroj.
ne nivel te kenaqshem per
autoritetin kompetent, se

produkti nuk paraqet rrezik nga.
enterotoksinet stafilokoke

2 -t C r ml!.£.D t. CO/I

Nese detektohet
5

vlera > 10 cfu/g
, serija e djathit

duhet te testohet
ne

enterotoksinet
stafilokoke.

Nese detektohet

vlera > lu cfu/g
serija e djathit

duhet te testohet
ne

enterotoksinet
stofilokoke.

Kriteret e sigurise se
ushqimit

1.11
SslmonellB

__ " •* p ._ne 25g

1.11
Salmonella

ne 25g

1.11
Salmonella

ne'25g

1.2. Listeria
monocytogenes

Pervec a tyre kur
rikontaminimi nuk
eshte i mundshem

pas ketij trajtimi (per
shembull, produktet e

trajtuara ne
paketimin e tyre final

Normalisht te
papranishme

ne
5x25g

Numrimi i Listeria ne
cfu/g perdoret vetem
nese perpunuesi eshte

ns gjendje ts
demonstroj, ne nivel te

kenaqshem per
autoritetin kompetent,
se produkti nuk do te

tejkaloje kufirin prej 100
cfu/g deri nefund te
afatit tS perdorimit
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Kategoria ne Regulloren
27/2012

2.2.7 Qumeshti pluhur dhe
hirra pluhur

2.2.8 Akullorja dhe dezertet
e ngrira nga produktet e
qumeshtit
Vetem akulloret qe permbajne
perberSs te qumeshtit

Kriteret higjienike te procesit

2.2.7
Enterobacteriaceae
Kriteri nuk do te zbatohet per
produktet , qellimi i te cilove
eshte per procesim te metejme
ne industrine e ushqimit.

2.2.8
Enterobacteriaceae

2.2.7
Coagulase-

positive
staphylococ

ci
Nese detektohet

vlera>10 cfu/g

serija e djathit
duhet te testohet

ne
enterotoksinet

stafilokoke

Kriteret e sigurise se
ushqimit

1.12
Salmonella

25go

1.13
Salmonella

ne 25g
duke

perjashtuar
produktet ku

procesi i
perpunimit apo

perberja e
produktit do te

eliminoje
rreiikun nga
salmonella

1.3 List. mono.
5 mostra

>100cfu/g deri
nefundte

skadences ose

nese synohen
perfoshnje

1.1. List, mono
10 mostra

mosprania ne
25g

1.2. Listeria
monocytogenes

Pervef atyre kur
rikontaminimi nuk
eshte ! mundur pas
ketij trajtimi (per

shembull, produktet e
trajtuara me ngrohje
ne paketimin e tyre

final

Normalishtte
papranishme

ne
5x25g

4.2 Numri i mostrave

Ne kontekst te mostrimit zyrtar planet e pershkruara te mostrimit ne Regulloren (EC) Nr 2073/2005
duhet te perdoren, si nje minimum, kur te vleresohet pranueshmeria e grupit te ushqimit ose e
procesit.

Numri i mostrave n del nga Aneksi I i Regullores 27/2012 per secilin lloj te ushqimit.

Ne te gjitha kategorite e ushqimit nga qumeshti dhe produktet e qumeshtit n = 5

Ne raste, kur duhet te deshmohet se kriteret e L. monocytogenes jane plotesuar deri ne fund te
afatit t6 skadences n = 10

Nese ushqimi dedikohet perfoshnje apo ushqim mjekesor special n= 10
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4.3 Sasia/pesha e mostrave

ISO 707, Tabelal:

Per te gjitha parametrat e Regullores 27/2012 secila pjese e mostres duhet te jete te pakten
100g ose 100 ml ose me shume.

• Ushqimi i parapaketuar 100 gr ose 100 ml: 5(10) paketime

• Ushqimi i paketuar ne paketime te vogla me pak se 100g : paketat fqinje vendosen se

bashku deri ne 100g, 5(10) here 100g ose me shume

• Ushqimi i parapaketuar ne paketa me te medha ose pjese: mostrat mund te nxirren nga

5(10) paketa me metoden e ISO 707

Ushqimi i papaketuar ose ushqimi i paketuar ne paketa te medha ose ngarkesa : 5(10) x te

pakten 100g ose ml mostrat duhet te merren sipas metodes ISO 707

Mostrimi

5.1 Prerekuizitet e mostrimit

Por n=5 ne Regulloren 27/2012 nenkupton, se 5 mostrat do te japin nje pasqyre mbi serine e
testuar te ushqimit.
Prandaj disa kushte bazike duhet te dihen:

• Testet per Listeria monocytogenes ne materialet gjysem te forta dhe te forta kerkojne 25g
nga siperfaqja e ushqimit.

• Parametrat e tjera kerkojne pjese prej siperfaqes dhe te mbrendshmet ne lidhjet e tyre te
natyrshme.

• 5(10) mostrat duhet te vijne nga nje seri e prodhimit.

• 5(10) mostrat duhet te vijne nga pjeset e ndryshme te serise se njejt.

5(10) mostrat grumbullohen gjate periudhes se prodhimit, psh ne nje dite apo nje rrjedhei te
inspektimit.
5(10) mostrat grumbullohen nga raftet e ndryshme, pjeset e ndryshme te raftit ose paketat e
ndryshme brenda nie serie.

• Nuk lejohet te meret nje porcion
a 500g dhe te ndahet ne 5 porcione a 100g

Ngjashem, por ushqimet e ndryshme te nje
kateg. nuk perzihen. (psh. lloje te ndryshme djathi
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• Ushqimet qe vijne nga nje paketim ose qe jane te paketuara ne nje qese te mostrimit jane
1 moster.

n = n = 5

5.2 Teknika e mostrimit djatherat ISO 707,16

5.2.1.Djathi, tjeterprej djathit te fresket dhe djathit qe' shitet ne uje te kryposur, vaj etj.: ISO 707:2008 :

5.2.1.1 Mostrimi duke e marre te gjithe djathin ose djathin ne parapaketim ISO 707 16.3.2.1.1

Djatherat ne parapaketime te vogla mes 100-250g: 5 pakime

Ushqimi i parapaketuar ne paketime te vogla me pak se 100g : paketat fqinje vendosen so
bashku deri 100g, 5 here 100g ose me shume

5.2.1.2 mostrimi duke prere' sektore ose rriska ISO 707 16.3.2.1.2

Thika ose preresi rrotullues per djath , perdoret me gjatesi dhe force te mjaftueshme. Thika duhet te jete e
pastruar dhe sterilizuar (duke e zhytur dhe djegur ne alkohol, lejoni te ftohet) para seciles moster individuale.

Djathi i parapaketuar ne paketime me te medha ose copa: cdo mbeshtjellje e jashtme duhet te
menjanohet nga djathi, cdo mbeshtjelles i brendshem psh. parafine apo film plastik, nuk duhet te
menjanohet

Djathi i papaketuar: shmangiuni prekjes se siperfaqes s6 pikes se se parashikuar te mostrimit te
djathit

Metoda e perdorur per mostrim duhet te dokumentohet ne formularin e mostrimit, duke
perfshire numrin pjeseve te djathit te prere !!!

fi\.
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Burimi: 180707:2008

Fig. A.8 Mostrimi i djathit te rrafshet cilindrik
duke prere nje sektor

Fig. A.10 Mostrimi i djathit sferik,
gjithashtu me ane te rrafshuara, duke prere nje sektor

Fig. A 12 Mostrimi duke prere nje pjese nga Fig. A 11 Mostrimi duke prere nje pjese
djathi ne forme blloku me mase 1- 5kg ose me shume nga djathi ne forme blloku me mase 3-5kg

Fig. 16 Mostrimi duke prere nje pjese

5.2.1.3 Mostrimi duke perfshire shtresen siperfaqesore duke perdore trierin per djath ISO
707 16.3.2.1.3.1

Vetem nese preja ne sektore eshte e pamundur, perdoret mostrimi duke e perdorur trierin e
djathit.
Ana negative eshte se duhet me shume se nje goditje per te fituar 100gr dhe se siperfaqja (per
testin e L.monocytogenes) eshte shume e vogel.

Trieri i djathit me gjatesi te mjaftueshme duhet te futet ne djath, te rrotullohet me nje kthese te plote
dhe te terhiqet me pjeen qendrore.
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Trieri i djathit duhet te pastrohet dhe sterilizohet (duke e zhytur dhe djegur ne alkohol, lejo te
ftohet) para secilen moster individuale.

Fig. A.20 Mostrimi i nje djathi te madh cilindrik
rrafshuar duke perdorur trierin
nga pjesa e nalte

Fig. A.18 Mostrimi i djathit te madh te rrafshet
duke perdorur trierin nga pjesa anesore

Fig. A.21 Mostrimi i djathit te
gjate culindrik duke perdorur trierin

Fig. A.22 Mostrimi i djathit sferik, gjithashtu
me ane te rrafshuara duke perdorur trierin

Fig. A.24 Mostrimi i djathit ne
forme blloku duke perdorur trierin

Fig. A.25 Mostrimi i djathit ne forme blloku,
(forme buke) duke perdorur trierin

\
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5.2.2 Djathi i fresket ISO707, 16.3.2.2

IS0707, 16.3.2.2 kerkon qe te merren kontejnere me pakice te paprekur dhe te pahapur.

Ne rast te kontejnereve te medhenj, ISO 707 nuk duhet te perdoret. Nese mostra duhet te merret
nga kontejneret e mdhenje , nje sasi prej 100g me ndihmen e lopatezes sterile ose luges sterile
dhe transferohet ne kontejner ( ene ) laboratorik me madhesi te mjaftueshme.
Masa e djathit lihet n6 lidhjen e saj origjinale, nuk shperndahet ne kontejnerin laboratorik.

5.2.3 Mostrimi i djathit i cili shitet ne uje te kryposur, vaj etj. ISO 707 16.3.2.3

Ky lloj i djathit duhet te mostrohet ose si kontejner i pahapur me pakice ose duke marre copa te
djathit t6 madhesise minimale pa vaj apo uje te kryposur dhe te transferohet n6 kontejner ( ene )
laboratorik.

5.2.4 Te gjithe djatherat e tjere

Per djatherat e tjere, kur paraqitet nevoja per mostrim per testim laboratorik, nuk ka asnje
pershkrim ne ISO 707. Mostrimi duhet te behet ne kushte sterile sa me shume qe te jete e
mundur dhe metoda duhet te dokumentohet.

5.3 Teknika e mostrimit qumeshti i procesuar, dhalla, hirra, produktet e tjera te
lengshme nga qumeshti ISO 707, 9

Mostrimi i qumeshtit te fresket nga tanket, kovat, enet apo kontejneret nuk i nenshtrohet kesaj
PSO, sepse Regullorja 27/2012 nuk e regullon qumeshtin e fresket.

5.3.1 Kontejneret per shitje me pakice ISO 707 9.3.2.8

Normalisht kontejneret per shitje me pakice merren te pahapura

5.3.2 Mostrimi nga sistemet e mbyllura ISO 707 9.3.2.7

Per marrjen e mostrave nga sistemet e mbyllura, psh. qumeshtin e pasterizuar, teknikat aseptike,
instruksionet e punes se pajisjeve te instaluara te mostrimit duhet te shikohen.
5 mostra duhet te merren ne intervalet kohore gjate rrjedhes se inspektimit.

5.3.3 Mostrimi nga enet e vogla, kovat apo kanaqet ISO 707 9.3.2.1

Para se te merret mostra, permbajtja duhet te perzihet teresisht me tundes ose garuzhde pa bere
shkume !!
Mostra merret me garuzhde dhe transferohet ne kontejnerin ( ene ) laboratorik pa e prekur
siperfaqen.
Nga ena, kova, kontejneri mund te merret vetem 1 moster.

5.3.4 Material! viskoz, sikur krema, qumeshti i kondenzuar dhe koncentratet e
qumeshtit ISO707 9.3.3.2 and 10,

Teknikat jane te njejta sikurse per produktet ne gjendje te I6g6t te qumeshtit, shin siper. Intenziteti
i perzierjes varet nga shkalla e koncentrimit.

Page 15 of 18



i Ushqma Ohc Vetennaris*

Doracak

PSO

Kerkesat mbi Mostrimin e Qumeshtit dhe
Produkteve te Qumeshtit per Kontrolle te

Parametrave te Reg ul lores Nr. 27/2012 " Per
Kriteret Mikrobiologjike ne Produktet

Ushqimore

Doc.-No: 07-101-001
Version: 1.0
Page:
Page 16 of 18

State: 12.02.2014

5.4 Teknika e mostrimit gjalpi ISO 707,14

5.4.1 kontejneret per shitje me pakice per mostrim qe permbajne 1 kg ose me pak
ISO 707 14.3.2.1

Kontjneret qe shiten me pakice te pahapur grumbullohen.

Nese sasia e ushqimit eshte ekonomikisht e paarsyeshme, nje pjese mund te prehet ngjashem me
metoden e mostrimit te djathit. Nuk eshte ne ISO 707, duhet te dokumentohet ndaras.

5.4.2 Produktet ne ngarkesa apo paketa me permbajtje me shume se 1kg ISO 707
14.3.2.2

Triri per gjalp me madhesi te duhur duhet te kalohet nga skaji diagonalisht neper produkt duke
siguruar se trieri nuk deperton siperfaqen e poshtme. Trieri duhet te rrotullohet neper nje gjysem
rrotullim dhe te terhiqet me pjesen qendrore. Pjesa e siperme 25mm e pjeses qendrore duhet te
hudhet per te shmangur marrjen e pjeses joreprezentative te gjalpit per shkak te humbjes se
lageshtise ne siperfaqe. Pjesa tjeter e pjeses qendrore duhet te largohet nga trieri duke perdorur
lopatez sterile dhe te transferohet ne kontejnerin ( enen) laboratorik.

Trieri i gjalpit duhet te kete temperaturen e njejte si gjalpi.

5.4.3 Gjalpi i ngrire ISO 707 14.3.2.4

Nese nje bllok i gjalpit qe do te mostrohet eshte i ngrire, temperatura e gjalpit duhet te ngritet ne 0°
- 5°C dhe mostrat merren me trier te gjalpit, shih 5.4.2.
Blloku duhet te mbetet i mbuluar gjate kondicionimit, tempertura e ambientit duhet te jete 5° -
10°C. (A -18°C blloku i ngrire prej 25 kg ka nevoje per 24-48 hours).
Heqja e nje pjese te bllokut te gjalpit nga kendi nuk eshte i pershtatshem, per shkak te humbjes se
lageshtise ne siperfaqe!

5.5 Teknika e mostrimit qumeshti pluhur dhe hirra pluhur ISO 707 13

5.5.1 Mostrimi nga kontejneret per shitje me pakice ISO 07 13.3.2

Kontejneret per shitje me pakice merren te pa hapura.

5.5.2 Mostrimi nga ngarkesat apo kontejneret e medhenj ISO 707, 13 13.3.1 dhe 2

Mbrojeni produktin duke vene doreza. Shmangeni shkaktimin e turbulencave te ajrit dhe
lageshtise!
Pas mostrimit Kontejneret duhet te mbyllen menjehere dhe me shume kujdes

5.5.2.1 ngarkesat ne kontejnere:

Shtresa e siperfaqes se produktit (2-3 cm) duhet te menjanohet me kujdes me lopatez apo luge
sterile. Mostra duhet te merret me turjele sterile, nese eshte e mundur, nga afer qendres se
kontejnerit. Turjela duhet te kaloje neper produkt. Kur ajo te arrije piken e deshiruar ajo kthehet
neper 180° dhe terhiqet. Permbajtja e turjeles menjehere kalohet ne kontejnerin per mostra.
Kontejneri i ushqimit mbyllet me kujdes menjehere pas mostrimit.

Page 16 of 18



PSO Doc.-No.:07-101-001
AgerKioniiushqim<tdhcv«erifwise Kerkesat mbi Mostrimin e Qumeshtit dhe

Doracak
Produkteve te Qumeshtit per Kontrolle te

Parametrave te Regullores Nr. 27/2012 " Per
Kriteret Mikrobiologjike ne Produktet

Ushqimore

Version: 1.0
Page:

Page 17 of 18

State: 12.02.2014

5.5.2.2 Pluhuri i paketuar ne qese:

Ose qeset hapen me kujdes ose mostrimi behet nga anash duke kaluar turjelen neper
mbeshtjelles. Nese eshte nevoja, pika e zgjedhur e mostrimit pastrohet nga pluhuri i ndotur. Ajo
mund te prehet - prerje terthore prej ca. 2 cm- me kujdes me nje thike te mprehte.
Mostra duhet te merret me turjele te sterilizuar, nese eshte e mundur, nga afer qendres se
kontejnerit. Turjela duhet te kaloje neper produkt. Kur ajo arrin piken e deshiruar kthehet ne 180°
dhe terhiqet. Permbajtja e turjeles menjehere kalohet ne kontejnerin per mostra.
Pastaj mostra merret me turjele siq eshte pershkruar me'siper.

Pika e mostrimit mbyllet me kujdes me pllombe ngjitese.

5.6 Akullorja dhe desertet e ngrira nga qumeshti ISO 707,12

5.6.1 Kontejneret per shitje me pakice ISO 707 12.3.2.1:

Kontejneret per shitje me pakice merren te pa hapura. Ne pjese te vogla, psh lepizet prej akulli etj.,
me shume se nje cope mund te jene te nevojshme p6r nje moster.

5.6.2 Akulli i bute ISO 707, 12.3.2.2

Mostrat mund te jene drejtperdrejte nga dyqani me pakice, apo shitesit me pakice te akulloreve.

5.6.3 Akulli i gjysem procesuar ISO 707, 12.3.2.3

Teknika e mostrimit eshte e ngjashme me ate nga qumeshti pluhur, shih 5.5. ne kete PSO

6 Paketimi dhe transport! i mostrave
Secila moster paketohet ne qese individuale te (ndare) te mostrimit.
Mostrat n6 nje qese te mostrimit jane nje moster n=1 !!!

Qeset etiketohen me nje numer te qeses se pllombuar dhe numrin perkates 1, 2, etj. Te gjitha
mostrat e nje sesioni te mostrimit, normal isht 5 mostra destruktive dhe 5 mostra abrazive, mbahen
se bashku dhe vendosen ne nje qese te pllombuar. Mostrat ftohen ne 1-4°C. Mostrat duhet te
transportohen ne 1-4°C brenda 24 oresh ne laborator.

Formulari i duhur plotesohet drejte dhe shtohet.
Formulari duhet te permbaje rendin e sakte, cilat paramet laboratori do te testoje, te specifikuara
per seciien kategori mostash. Stafi ne laborator nuk mund te sheh vete kategorine e sakte te
ushqimit!
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7 Interpretimi i rezultatit
Nga secila prej 5 mostrav laboratori do te ju jape 5 rezultate si vlera te sasise bakteriale dhe/ose
Salmonella dhe List, monocytogenes. (llojet e tjera te Listeria nuk jane ne interes).
Kalkulimi dhe interpretimi i rezultateve behet sipas Regullores Nr 27/2012, Aneksi I, Kapitulli 2,
2.12.1 deri 2.2.8 dhe Kapitulli 1: 1.2., 1.3, 1.11 - 1.13. me ndihmen e Tabeles 1).
Inspektoret duhet te gjykojne cdo parameter, vleresimi duhet te behet me ndihmen e rregullores
27/2012 (teksti origjinal).
Rezultatet jane te pakenaqshme, nese nje apo me shume parametra jane te pakenaqshem.

Protokoli mund te behet me Tabelen 2 ne aneks.

8 Pagesa
Pagesa per mostrim eshte e rregulluar me Rregulloren Nr 17/2012 "PER CAKTIMIN E LARTESISE SE
PAGESES SE SHERBIMEVE DHE KONTROLLEVE ZYRTARE TE AGJENCISE SE
USHQIMIT DHE VETERINARISE"

9 Anekset
9.1 Tabela per Vleresim e kritereve mikrobiologjke -qumeshti
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Vleresimi i kritereve mikrobiologjike ( kategoria : Qumeshti)

Mostra (emri i tregtar, numri i

mostres, data e mostrimit)

REZULTATET

REZULTATET

REZULTATET

Kategoria

1 Qumeshti i pasterizuar

dhe produktet e tjera te

lengshme te pasterizuara te

qumeshtit

2 Djathi i perfituar nga

qumeshti ose hirra e cila i

eshte nenshtruar trajtimit

te nxehtesise

Djathi i perfituar nga

qumeshti i paperpunuar

Kriteret higjienike te procesit

2.2.1

Enterobacteriaceae ne

cfu/g or ml
Kriteri nuk te zbatohet per

produktet te cilat kane per

qellim procesimin e metjeme

ne industrine e ushqimit

2.2.2 E. coli

cfu/g

2.2.3 Coagulase-

positive staphylococci

Kriteret e sigurise se ushqimit

1.11

Salmonell

a

ne 25g

1.2. List. mono.

Normalisht te papranishme ne

25g
Numrimi i Listeria ne cfu/g perdoret vetem

nese perpunuesi eshte ne gjendje te

demonstroj, ne nivel te kenaqshem per

autoritetin kompetent, se produkti nuk do te

tejkaloje kufirin prej 100 cfu/g deri nefund te

ofotit te perdorimit

1.2.List. mono.

Normalisht te papranishme ne

25g
Numrimi i Listeria ne cfu/g perdoret vetem

nese perpunuesi eshte ne gjendje te

demonstroj, ne nivel te kenaqshem per

outoritetin kompetent, se produkti nuk do te

tejkaloje kufirin prej 100 cfu/g deri nefund te

afatit te perdorimit

1.2. List. mono.

Normalisht te papranishme ne

25g
Numrimi i Listeria ne cfu/g perdoret vetem

nese perpunuesi eshte ne gjendje te

demonstroj, ne nivel te kenaqshem per

autoritetin kompetent, se produkti nuk do te

tejkaloje kufirin prej 100 cfu/g deri nefund te

afatit te perdorimitf—\
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Mostra (emri i tregtar, numri i

mostres, data e mostrimit)

REZULTATET

REZULTATET

Kategoria

Djathi i perfituar nga

qumeshti i cili i eshte

nenshtruar trajtimit me

temperature me te ulet

te nxehtesise se ajo e

pasterizimit dhe djathi i

maturuar i perfituar nga

qumeshti apo hirra qe i

eshte nenshtruar

pasterizimit apo trajtimit

me ane te tempratures

me te larte te nxehtesise

5 Djathi i bute i pa

maturuar (djathi i fresket)

, i perfituar nga qumeshti

apo hirra qe i eshte

nenshtruar pasterizimit

ose temperaturave me te

larta se pasterizimi

Kriteret higjienike te procesit

2.2.4 Coagulase-positive

staphylococci Duke
perjashtuar djatherat ku

perpunuesi mund te demonstroje.

ne nivel te kenaqshem per

autoritetin kompetent, se produkti

nuk paraqet rrezik per

eneterotoksinet stafilokoke

2.2.5 Coagulase-positive

staphylococci Duke
perjashtuar djatherat ku

perpunuesi mund te demonstroje,

ne nivel te kenaqshem per

autoritetet kompetente, se

produkti nuk paraqet rrezik per

eneterotoksinet stafilokoke

cfu/ g detektohen.

grupi i djathit

duhet te testohet

per.

eneterotoksinet

stafilokoke.

Nese vlerat> 1CT

cfu/ g detektohen,

grupi i djathit

duhet te testohet

per.

eneterotoksinet

stafilokoke

Kriteret e sigurise se ushqimit

1.11

Salmonella
ne'25g

1.2. List. mono.
Normalisht te papranishme

ne

25g
Numrimi i Listeria ne cfu/g perdoret

vetem nese perpunuesi eshte ne

gjendje te demonstroj, ne nivel te

kenaqshem per autoritetin kompetent,

se produkti nuk do te tejkaloje kufirin

prej 100 cfu/g deri nefund te afatit te

perdorimit

1.2. List. mono.
Normalisht te papranishme

ne

25g
Numrimi i Listeria ne cfu/g perdoret

vetem nese perpunuesi eshte ne

gjendje te demonstroj, ne nivel te

kenaqshem per autoritetin

kompetent, se produkti nuk do te

tejkaloje kufirin prej 100 cfu/g deri ne

fund te afatit te perdorimit

V



Mostra (emri i tregtar, numri i mostres,
data e mostrimit)

REZULTATET

REZULTATET

Kategoria

Gjalpi dhe ajka e
perfituar nga

qumeshti i
paperpunuar ose

qumeshti i cili i eshte
nenshtruar trajtimit

me ane te

temperatures me te
ulet nga ajo e
pasterizimi

Qumeshti pluhur dhe

hirra pluhur

Kriteret higjienike te procesit

2.2.6 E. coli

2.2.7

Enterobacteri

aceae
Kriteri nuk do te

zbatohet per

produktet e

synuara per

procesim te

metejme ne

industrine e

ushqimit.

2.2.7

Coagulase-pos

staphylococci
. Nese detektohet
vlera > lu cfu/g

serija e djathit duhet
tetestohetne
enterotoksinet

stafilokoke

Kriteret e sigurise se ushqimit

1 11-L> Jk JL

Salmonella

ne'25g

1.12

Salmonella

25g

1.2. List. mono.

Normalisht te papranishme ne
25g

Numrimi i Listeria ne cfu/g perdoret vetem

nese perpunuesi eshte ne gjendje te

demonstroj, ne nivel te kenaqshem per

autoritetin kompetent, se produkti nuk do

te tejkaloje kufirin prej 100 cfu/g deri ne
fund te afatit te perdorimit

1.3 List. mono.

5 mostra >100cfu/g deri ne

fund te jetegjatesise ose

nese synohen perfoshnje

1.1. List, mono

10 mostra mosprania ne 25g



REZULTATET

Akullorja dhe
dezertet e ngrira nga

produktet e
qumeshtit

Vetem akulloret qe

permbajne perberes te

qumeshtit

2.2.8

Enterobacteri

aceae

1.13

Salmonella

ne'25g
duke

perjashtuar
produktet ku

procesi i
perpunimit apo

perberja e

produktit do te
eliminoje

rrezikun nga

salmonella

1.2. List. mono.
Normalisht te papranishme ne

25g
Numrimi i Listeria ne cfu/g perdoret vetem

nese perpunuesi eshte ne gjendje te

demonstroj, ne nivel te kenaqshem per

autoritetin kompetent, se produkti nuk do

te tejkaloje kufirin prej 100 cfu/g gjate

jetegjatesise
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Ushqimore "

Administrata Veterinere ne RKS

Regullorja 27/2012, mostrimi, preparatet e mishit, mishi i bluar, MNM,
kriteret mikrobiologjike

LIGJI Nr. 03/L-016 mbi Ushqimin
(Regullorja (EC) Nr 178/2002 qe parashtron parimet dhe kerkesat e
pergjithshme te ligjit te ushqimit, themelimin e Autoritetit Evropian te
Sigurise s6 Ushqimit dhe qe parashtron procedurat mbi ceshtjet e
sigurise s6 ushqimit)
Regullorja Nr. 10/2011 mbi kontrollat zyrtare te kryera perte siguruar
verifikimin e perputhjes me ligjin e ushqimit te kafsheve dhe te ushqimit,
rregullat e shendetit te kafsheve dhe mireqenies se kafsheve
(Regullorja (EC) Nr 882/2004 mbi kontrollat zyrtare te kryera per te
siguruar verifikimin e perputhjes me ligjin e e ushqimit te kafsheve dhe
ushqimit, rregullat e shendetit te kafsheve dhe mireqenies se kafsheve)
Regullorja 12/2011 qe parashtron regullat specifike te higjienes per
ushqimin me origjine shtazore
(Regullorja (EC) Nr 853/2004 qe parashtron regullat specifike te
higjienes per ushqimin me origjine shtazore)
Regullorja 13/2011 q6 parashtron regullat specifike per organizimin e
kontrallave zyrtare mbi produktet me origjine shtazore te synuara per
konzum te njerezve
(Regullorja (EC) Nr 854/2004 qe parashtron regullat specifike per
organizimin e kontrollave zyrtare te produkteve me origjine shtazore te
synuara per konzum nga njerzit)
Regullorja Nr. 27/2012 mbi kriteret mikrobiologjike per artikujt ushqimor
(Regullorja (EC) Nr 2073/2005 mbi kriteret mikrobiologjike per artikujt
ushqimor)

PSO Kerkesat e pergjithshme mbi mostrimin per analiza
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1 Objekti

Kjo procedure operuese pershkruan mostrimin per teste laboratorike per kontrolle te parametrave
mikrobiologjike per mish te bluar, preparatet e mishit, mishit te ndare mekanikisht dhe produktet e
mishit nga mishi i kuq dhe mishi i shpezeve sipas Regullores Nr. 27/2012 .
Procedural jane te njejta per vet kontrollin e operatoreve te biznesit dhe per kontrollat zyrtare.

2 Definicionet
'Shpezet' nenkupton zogjet e fermave, duke perfshire zogjet qe nuk konsiderohen si shtepiake por
te cilat kultivohen si kafshe shtepiake, ne perjashtim te zogjeve jo fluturues ( struci, emu etj) .
'Mishi i kuq' nenkupton mishin nga te gjitha llojet e tjera perveq mishit te shpezeve, psh gjedhet,
derrat, delet, dhite, etj.
'Mishi i grire ' nenkupton mishin me asht i cili eshte bluar ne copeza te imta dhe permban me
pak se 1 % te kripes.
'Mishi i ndare mekanikisht' ose 'MNM' nenkupton produktin e fituar me an6 te largimit te mishit
nga eshtrat qe mbajne mish pas heqjes se eshtrave ose nga karkaset e shpezeve, duke perdore
mjetet mekanike e qe rezulton ne humbje apo modifikim te struktures se fibrit muskulor.
'Pergatitje Mishi ' nenkupton mishin e fresket, duke perfshire mishin i cili eshte redukuar ne
copeza, te cilin e kane pasur artikujt ushqimor, aromatizuesit ose aditivet qe i shtohen atyre ose i
cili i eshte nenshtruar proceseve qe nuk lane te miaftueshme per te modifikuar strukturen e
mbrendshme te fibrit muskulor dhe prandaj te eliminojne karakteristikat e mishit te fresket.
'Produkte e mishi' nenkupton produktet e procesuara qe rezultojne nga procesimi i mishit ose nga
procesimi i metejme i produklteve te tilla te procesuara, ashtu qe siperfaqja e prere tregon se
produkti nuk i ka me karakteristikat e mishit te fresket.

Dallimi mes pergatitjeve te mishit dhe produkteve te mishit eshte, nese karakteri i mishit te fresket,
struktura e mbrendshme e fibrit muskulor, eshte ende i dukshem apo jo.

Ushqimi i gatshem per konsum' nenkupton ushqimin e destinuar nga prodhuesi apo perpunuesi
per konsum direkt human pa patur nevoj per gatim apo perpunim tjeter, efektiv per eliminimin apo
redukimin ne nivel te pranueshem te mikroorganizmave te caktuar.

Ushqimet i gatshem per konsum qe nuk mbeshtesin rritjen e L. monocytogenes,' nenkupton
produktet me pH < 4,4 ose me aw < 0,92, (aw- eshte uji aktiv ne produkt) produkti me pH < 5,0
dhe aw < 0,94, produktet me afat te skadences me me pak se pese dite do te konsiderohen
automatikisht se i takojne kesaj kategorie.
Kategorite e tjera te produkteve munden gjithashtu t'i takojne kesaj kategorie, te cilat u jane
nenshtruar justifikimit shkencor.

"Ushqimet e gatshem per konsum qe mbeshtesin rritjen e L. monocytogenes : jane
ushqimet gatshme per konsum me pH > 4,4 (4,5 ose me shum ) ose me aw > 0,92, (9,3 ose
me shume) (aw eshte uji aktiv ne produkt) produktet me pH > 5,0 dhe aw > 0,94, (pH 5,1 ose me
shume dhe aw 0,95 ose me shume)
produktet me me afat te skadences me me pak se pese dite do te konsiderohen automatikisht se i
takojne kesaj kategorie.
Kategorite e tjera te produkteve munden gjithashtu t'i takojne kesaj kategorie, te cilat u jane
nenshtruar justifikimit shkencor.
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3 Pajisjet per mostrim

3.1 Rrobat mbrojtese

o Mantel dhe pantollona te pastra te bardha ose kombinezon i bardhe per nje perdorim
o Qizme ose kepuce gome te bardha
o Rrjete per flokfe
o Helmet^ te bardhe nese Sshte nevoja
o Doreza p6r nje p6rdorim (pa pluhur)

3.2 Instrumentet dhe mjetet per mostrim

o thika
o pinceta
o gfirshere
o Flakadan i dores ( portable Bunsen burner)
o te pakten 70% ethanol (500 - 1000ml) nfi shishe te pershtatshme (masa sigurie ! ! )
o shkrepse"
o Kontejnere ( epruvete ) me kapake rrotullues per nje perdorim dhe steril prej 200 dhe

500 ml- ose
o Qese sterile te plastikes per nje perdorim
o marker permanent
o formular i mostrimit
o qese qe mbyllen per mostra zyrtare
o kuti e izoluar per transport ( cool box ) dhe blloka ftohes

4 Numri dhe perzgjedhja e mostrave
Mostrimi zyrtar dhe testimi eshte vetem pjese e procesit te verifikimit. Perputhshmeria mund te
verifikohet ne disa menyra duke perfshire auditimet, inspektimet, monitorimet, vezhgimet,
mostrimet dhe testimet.
Pjesa me e madhe e mostrimit dhe testimit per te demonstruar perputhjen me Rregulloren 27/2012
((EC) Nr 2073/2005) do te behet nga operatoret e biznesit te ushqimit brenda sistemeve te tyre te
menaxhimit te sigurise.
Mostrimi zyrtar mund te behet per nje sere arsyesh, psh, vezhgimi dhe kontrolli i pe'rputhjes me
legjislacionin. Ne menyre qe te perfltohet nga mostrimi dhe testimi i artikujve ushqimor, mostrimi
duhet te jete mire i planifikuar duke marre parasysh gjithashtu qellimin e mostrimit.

Page 5 of 18
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4.1 Perzgjedhja e mostrave

Hapi me i re'nde'sishe'm eshte, te shihet, cilat ushqime prodhohen ne ndermarrje dhe ciles
kategori te Aneksit 1, Kapitullit 1 "Kriteret e sigurise se ushqimit" dhe Kapitullit 2 "Kriteret higjienike
te procesit" i takon secili ushqim.
Per secilin ushqim ne ndermarrje ju duhet te dini

• Perbersit (ingredientet)
• proceduren e perpunimit
• menyren e konsumimit
• njohjen per vlerat pH-dhe vlerat aw- per artikujt ushqimor (rezultatet shkencore)

Me kete njohuri, secili ushqim i prodhuar sortohet ne kategori te ushqimit ne Regulloren 27/2012
" Per Kriteret Mikrobiologjike ne Produktet Ushqimore" (Regullorja (EC) Nr 2073/2005).
Fillo me kriteret higjienike te procesit, pastaj Salmonella dhe Listeria monocytogenes si te fundit.
Shih tabelen 1 meposhte.
Mbushjet e furrave ( pjekurinave ) me mish te bluar duhet te trajtohen sikur te jene per konsum te
fresket, sepse ato nuk jane gjithmone plotesisht te ngrohura ne produkte te furres.

Kategoria e ushqimit qe testohet ne mostrat zyrtare brenda nje ndermarrje duhet te jete nje vendim
i bazuar ne rrezik. Duhet te merret parasysh

• rendesia e ushqimit si burim i hazardit mikrobiologjik
o rreziku per shkak te sasise se ushqimit te shitur
o rreziku nga kontaminimi i mundshem mikrobiologjik
o rreziku per shkak te menyres se konsumimit (psh. i fresket ose i zier)
o rreziku nga infeksionet humane per shkak te konsumatoreve tejet te ndieshem (te

semure, shtatzane ose njerez te moshuar, femije te vegjel)

• cilesia dhe rezultatet e testeve laboratorike te operatorit te biznesit te ushqimit dhe vet
kontrollat (psh perzgjedhja e lendes se pare , fresketa, kontrollat e temperatures, etj)

• praktika e perpunimit.

Secili ushqim i ndermarrjes duhet te permbush kerkesat e Regullores 27/2012 por, ushqimi me
rrezikun m6 te larte duhet te kontrollohet me urgjentisht.

Tabela 1: Kategorite e ushqimit dhe kerkesat e tyre mikrobiologjike, seksioni mish.
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Kategoria ne Regulloren
27/2012

Mishi i grire i dedikuar per
konsum si i papergatitur .

Mishi i grire , i gatuar, i
dedikuar per konsum, mishi i

kuq

Kriteret higjienike te procesit

2.1.6. Numri
Total
cfu/g

Ky kriter nuk do te
zbatohet per mishin e
grire te prodhuarne
nivel me pakice kur

jetegjatesia e produktit
eshte me pak se 24

ore.

2.1.6. Numri
total
cfu/g

Ky kriter nuk do te
zbatohet per mishin e
grire te prodhuar ne
nivel me pakice kur
jetegjatesia e produktit
eshte me pak se 24
ore.

2.1.6.E.coli.
cfu/g

2.1.6.E.coli.
r /cfu/g

Kriteret e sigurise se ushqimit

1.4.
Salmonella

in 25g

1.6.
Salmonella

nelOg

1.2. List. mono.
normalisht

Mosprania ne
25g

Numrimi i Listeria ne
cfu/g perdoret vetem
nese perpunuesi eshte

ne gjendje te
demonstroj, ne nivel te

kenaqshem per
autoritetin kompetent,
se produkti nuk do te
tejkaloje kufirin e 100
cfu/g deri nefund te
afatit te skadences
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Kategoria ne Regulloren
27/2012

Mishi i grire i shpezeve

(gjithnje i dedikuar per konsum
si te gatuara)

MNM i prodhuar meteknika te

referuara ne paragrafin 3 te Kapitullit

III te Seksionit V te Aneksit HI te

Regullores Nr 12/2011

Pergatitjet e mishit te
dedikuara per konsum si te

freketa

Pergatitjet e mishit nga mishi i
kuq te dedikuara per konsum

si te gatuara
Pergatitjet e mishit nga mishi i

shpezeve te dedikuara per
konsum si te gatuara

Produktet e mishit te
dedikuara per konsum si te
fresketa (= te gatshme per
konsum , psh, salsiqe) duke
perjashtuar produktet ku procesi i

perpunimit ose perberja e produktit
do te eliminoje rrezikun nga

salmonella

Kriteret higjienike ne proces

2.1.6. Numri
total

cfu/g Ky kriter nuk
do te zbatohet per
mishin e grire te

prodhuar ne nivel me
pakice kurjetegjatesia
e produktit eshte me

pak se 24 ore.

2.1.7. Numri
total cfu/g

2.1.6.E.COH.
cfu/g

2.1.7.E.coli.
cfu/g

2.1.8. E.coli.
cfu/g

2.1.8. E.coli.
_x /- .CTU/Q*"j **/ y

2.1.8. E.coli.
r *cfu/av/ w/ y

Kriteret e sigurise seushqimit

1.5.
Salmonella

In 25g

1.7.
Salmonella

• 4 f\~.in lug

1.4.
Salmonella

ne'25g

1.6.
Salmonella

in lOg
1.5.

Salmonella
in 25g

1.8.
Salmonella

ne'25g

1.2.List. mono.
normalisht

Mosprania ne
25g

Numrimi i Listeria ne
cfu/g perdoret vetem
nese perpunuesi eshte

ne gjendje te
demonstroje, ne nivel

te kenaqshem te
autoritetit kompetent.
se produkti nuk do te
tejkaloje kufirin prej

100 cfu/g deri ne fund
te afatit te skadences

1.2. List. mono.
normalisht

Mosprania ne
25g

Numrimi i Listeria ne
cfu/g perdoret vetem
nese perpunuesi eshte

ne gjendje te
demonstroje, ne nivel

te kenaqshem te
autoritetit kompetent.
se produkti nuk do te
tejkaloje kufirin prej
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Produktet e mishit te

pergatitura nga mishi i
shpezeve te dedikuar per

konsum si te gatuara

1.9.
Salmonella

ne25g

100 cfu/g deri nefund
te afatit te skadences

4.2 Numri i mostrave

Ne kontekst te mostrimit zyrtar planet e mostrimit te pershkruara ne Regulloren (EC) Nr 2073/2005
duhet te perdoren, si nje minimum, kur te vleresohet pranueshmeria e serise se prodhuar apo
procesi.

Numri i mostrave n del nga Aneksi I i Regullores 27/2012 per secilin ushqim individual

Ne te gjitha kategorite e ushqimit nga mishi, mishi i shpezeve dhe produktet e tyre n = 5

4.3 Mostrat e peshes

Per te gjitha parametrat e Regullores 27/2013 secila moster duhet te jete se paku 100g ,
pergatitijet e mishit 200g

5x100g, pergatitijet e mishit 5 x 200g

5.1

Mostrimi

Prerekuizitet e mostrimit

Nuk ekziston ndonje procedure , regullore teknike apo norme te ISOs per mostrimin e mishit dhe
produkteve prej tij. For n=5 ne Regulloren 27/2013 nenkupton se 5 mostrat do te japin nje pasqyre
mbi grupin e ushqimit te testuar.
Prandaj disa kushte bazike duhet te dihen:

• Testet per Listeria monocytogenes ne produktet e mishit kane nevoje per 25g nga
siperfaqja e ushqimit.

• Parametrat e tjere kane nevoje per pjeset nga siperfaqja dhe te brendshmet ne lidhjen e saj
te natyrshme.

• 5 mostrat duhet te vijne nga nje seri e prodhimit.
• 5 mostrat duhet te vijne nga pjeset e ndryshme te serise se njejte.

5 mostrat duhen te merren gjate nje periudhe te prodhimit, psh nje dite apo nje rrjedhe e
inspektimit.
5 mostrat duhen te merren nga raftet e ndryshme, pjeset e ndryshme te raftit apo paketimeve te
ndryshme brenda nje serie .
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Nuk lejohet te merret nje pjese a 500g dhe te ndahet ne 5 pjese a 100g.

Ushqimet e ngjashme, por te ndryshme te nje kategorie nuk perzihen, (psh. llojet e
ndryshme te salsiqeve)

Ushqimet qe vijne nga nje paketim ose te cilat jane te paketuara ne nje qese te mostrimit
konsiderohet 1 moster.

n = 1 n = 5

5.2 Teknika e mostrimit

Nuk ekziston ndonje procedure , regullore teknike apo norme te ISO-s per mostrimin e mishit dhe
produkteve te tij

• Material!, i cili nuk guxon te prehet, si mishi i grire, MNM, preparatet e mishit, produketet e
vogla te mishit, vetem kapen me nje qese plastike te kthyer mbrapsht ne dore. Mbylle
qesen.
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• Materiali, i cili duhet te prehet, sikur salsiqet, prehet me nje thike sterile. Laje dhe sterilizo
ate duke e zhytur ne alkohol dhe duke e djegur alkoholin per secilen moster individuate per
te shmangur kontaminimin e terthorte te 5 mostrave me patogene (Salmonella, Listeria).
Kape mostren pas prerjes me nje qese te kthyer mbrapsht ne dore. Mbylle qesen.

6 Paketimi dhe transport! i mostrave
Cdo moster paketohet ne nje qese mostrimi individuale (te ndare).
Mostrat ne nje qese te mostrimit jane nje moster n=1 !!!

Qesetjane te etiketuara me numrin e qeses se mbyllur/pllombuar/vulosurdhe numrin perkates 1,
2, etj. Te gjitha mostrat e nje sesioni te mostrimit, normalisht 5 mostra destruktive dhe 5 mostra
abrazive, mbahen se bashku dhe vendosen ne ne nje qese te mbyllur/pllombuar/vulosur. Mostrat
ftohen ne 1-4°C. Mostrat duhet te transportohen ne laborator ne temperature 1-4°C brenda 24
oreve.

Formulari i duhur plotesohet drejte dhe shtohet.
Formulari duhet te permbaje rendin ekzakt, cilat parametra do te testoje laboratori, te specifikuara
per secilen kategori te mostrimit. Stafi ne laborator nuk mund te sheh vete kategorine e sakte te
ushqimit!

7 Interpretimi i rezultatit
Nga secila prej 5 mostrave laboratori do te ju jape 5 rezultate si vlera te sasise bakteriale dhe/ose
Salmonellas dhe ne disa raste List, monocytogenes. (Llojet e tjera Listeria nuk jane ne interes).
Kalkulimi dhe interpretimi i rezultateve behet sipas Regullores Nr 27/2012, Aneksi I, Kapitulli 2,
2.1.6deri2.1.8dheKapitulli 1 1.2.-1.9. me ndihmen e Tabeles 1).
Inspektoret duhet te gjykojne secilin parameter. VIeresimi duhet te behet me ndihmen e Regullores
27/2012 (tekstin origjinal).
Rezultatet jane te pakenaqshme, nese nje apo me shume parametra jane te pakenaqshem.

Protokoli mund te behet me Tabelen ne aneks.

8. Pagesa
Pagesa per mostrim eshte e rregulluar me Rregulloren Nr 17/2012 "PER CAKTIMIN E LARTESISE S£
PAGESES SE SHERBIMEVE DHE KONTROLLEVE ZYRTARE TE AGJENCISE SE
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USHQIMIT DHE VETER IN ARISE"

9. Aneks
9.1. Tabela e kategorive te ushqimit ( mishi) dhe kerkesat e tyre

mikrobiologjike

9.2 Kerkese per ekzaminim mikrobiologjik sipas Al MA - NR.27/2012 Per
strisho , mostra karkasesh,. Mish dhe produkte te mishit.
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Aneks 9.1 : Tabela e kategorive te ushqimit ( mishi) dhe kerkesat e tyre mikrobiologjike

Mostra (emri i tregtar, numri i mostres, data e

mostrimit)

REZULTATET

REZULTATET

REZULTATET

Kategoria

Mishi i grire i dedikuar

per konsum si i

papergatitur

Mishi i grire , i gatuar , i

dedikuar per konsm,

mishi i kuq

Mishi i grire i shpezeve

(gjithnje i dedikuar per

konsum si tegatuara)

Kriteret higjienike te procesit

2.1.6. Numri total

cfu/g

ky kriter nuk do te zbatohet per

mishin e grire te prodhuar ne

nivel te shitjes me pakice kur

afati i skadences se produktit

eshte me pak se 24 ore.

2.1.6. Numri total

cfu/g

Ky kriter nuk do te zbatohet

per mishin e grire te prodhuar

ne nivel me pakice kur afati i

skadences se produktit eshte

me pak se 24 ore.

2.1.6. Numri total

cfu/g

Ky kriter nuk do te zbatohet

per mishin e grire te prodhuar

ne nivel me pakice kur afati i

skadences se produktit eshte

me pak se 24 ore.

2.1.6.E.coli.

cfu/g

2.1.6.E.coli.

cfu/g

2.1.6.E.coli.

cfu/g

Kriteret e sigurise se ushqimit

1.4. Salmonella

ne25g

1.6. Salmonella

nelOg

1.5. Salmonella

ne25g

1.2. List. mono,

normalisht Mosprania ne 25g

Numrimi i Listeria ne cfu/g perdoret

vetem nese perpunuesi eshte ne

gjendje te demonstroje, ne nivel te

kenaqshem per autoritetit

kompetent, se produkti nuk do te

tejkaloje kufirin prej 100 cfu/g deri ne

fund afatit te skadences .
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REZULTATET

MNM i prodhuar me
teknika te referuara ne

paragrafin 3 te Kapitullit III te
Seksionit V te Aneksit III te

Regullores Nr 12/2011

2.1.7. Numri total cfu/g
2.1.7.E.coli.

cfu/g

1.7. Salmonella

nelOg
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Mostra (emri i tregtar, numri i mostres, data e

mostrimit)

REZULTATET

REZULTATET

REZULTATET

Kategoria

Pergatitjet e mishit te

dedikuara per konsum si

te freketa

Pergatitjet e mishit nga

mishi i kuq te dedikuara

per konsum si te gatuara

Pergatitjet e mishit nga

mishi i shpezeve te

dedikuara per konsum si

te gatuara

Produktet e mishit te

dedikuara per konsum si

te fresketa (= te gatshme

per konsum , psh,

salsiqe) duke perjashtuar

produktet ku procesi i

perpunimit ose perberja e

produktit do te eliminoje

Kriteret higjienike te procesit

2.1.8. E.coli.

cfu/g

2.1.8. E.coli.

cfu/g

cfu/g

Kriteret e sigurise se ushqimit

1.4.

Salmonella

ne25g

1.6.

Salmonella

ne lOg

1.5.

Salmonella

ne25g

1.8.

Salmonella

ne 25g

1.2. List. mono.

normalisht Mosprania ne 25g

Numrimi i Listeria ne cfu/g perdoret vetem nese

perpunuesi eshte ne gjendje te demonstroje, ne

nivel te kenaqshem per autoritetit /competent, se

produkti nuk do te tejkaloje kufirin prej 100 cfu/g

derine fund afatit te skadences.

1.2. List. mono.

normalisht Mosprania ne 25g

Numrimi i Listeria ne cfu/g perdoret vetem nese

perpunuesi eshte ne gjendje te demonstroje, ne

nivel te kenaqshem per autoritetit /competent, se

produkti nuk do te tejkaloje kufirin prej 100 cfu/g

derinefund afatit te skadences
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REZULTATET

REZULTATET

rrezikun nga salmonella

Produktet e mishit te

pergatitura nga mishi i

shpezeve te dedikuar per

konsum si te gatuara

1.9.

Salmonella

ne25g
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AGJENCIA E USHQIMIT DHE VETERINARISfi
AGENCIJA ZA HRANU I VETERINARSTVO

FOOD AND VETERINARY AGENCY

Laboratori Njoftimi i pranimit ne' laborator
Temperatura hyrese ne laborator:

Numri Laboratorik i mostres:
Data, nenshkrimi

Kerkese per ekzaminim mikrobiologjik - sipas Al MA-Nr 27/2012
Per Strisho , mostra karkas esh, mish dhe prod ukte te mishit

Numri i identifikimit i mostres
(protokoli/qesja)

Data dhe Ora e mostrimit

Emri i operatoritte Biznesit dhe
Adresa ( therrtorja ,ferma ose pika e
mostrimit )
Person! Pergjegjes
( operator! i biznesit me ushqimit)

Numri
laboratorik.

Numri i MostrSs
'Inspektori)

Thertorja : Th
Prerja: P
Procesimi : P

Gjedhet
Delet

Strisho

Vendi 1 mostrimit nese merret Strisho
ambientale,

Matriksi nese mostrohet karkasS ose
produkte

Madhesia e
hapsires se
mostrimit

cm2

verejtjet

Inspektori veterinar konfirmon me nenshkrimine tij, sejane aplikuar metodat e mostrimit:
Q Strishot ambientale ISO 18593; [Q| Mostrat nga karkaset Rreg. 27/2012 dhe ISO 17604 ;

[Til Pergatitjet e mishit, mishi 1 grire, MNM, produktet e mishit nga pika te ndryshme te nje serie te prodhimit

tjerat:

Data: Emri dhe Mbiemri , pozita dhe nenshkrimi i zyrtarit:
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